Desa Balun dan sebagai seorang yang dimuliakan, makam Mbah

Alun rutin dikunjungi oleh peziarah dari penduduk Desa Balun

dan sekitarnya yang biasa ramai pada Jumat Kliwon.11

C. Berkembangnya Agama-Agama di Desa Balun

Islam masuk ke Pulau Jawa diperkirakan pada abad ke-11

M, kisaran tahun 475 H/1082 M, yang dibuktikan dengan

Makam Fatimah binti Maemun di lereng Gresik.12 Tanda sudah

adanya permukiman Islam di Pulau Jawa pada abad ke-14, yakni

10 Ibid.
11 Wawancara dengan Suwito, seorang pemuka agama Islam Desa Balun,

di Lamongan pada 19 November 2018.

sudah ada kelompok Islam yang hidup bercampur dengan

masyarakat di sekelilingnya yang masih beragama Hindu atau

Buddha ataupun penganut kepercayaan animisme-dinamisme.

Kemudian bukti lain keberadaan permukiman Islam di Jawa

Timur pada kisaran abad ke-15 ialah ditemukannya makam

Maulana Malik Ibrahim (822 H/1419 M) di kompleks makam

Posponegoro, Gresik.13

Kisaran pada abad ke-14 M, Lamongan merupakan wilayah

kekuasaan Majapahit. Kebudayaan Hindu telah menyebar ke

seluruh wilayah Lamongan, terutama wilayah bagian selatan,

yakni wilayah Sambeng, Ngimbang, Modo, dan Bluluk.

Alun datang, menganut aliran kepercayaan yang merupakan

kepercayaan orang Jawa (kearifan lokal) dan pengaruh Kerajaan

Majapahit yang kental dengan kebudayaan Hindu-Buddha.17

14 Sebaran Hindu ditandai oleh temuan prasasti yang ditulis di atas batu

dan lempengan kuningan. Prasasti Bluluk diperkirakan kisaran tahun

1288-1317 Saka/1366-1395 M yang terbuat dari lempengan perunggu

bertuliskan aksara Jawa atau huruf Jawa Kuno, yang merupakan titah raja

kepada keluarga kerajaan yang memerintah di Bluluk dan Tanggulunan (kini

bernama Desa Tenggulun). Dari prasasti tersebut dapat diketahui bahwa